nis DCCLXXVIII. Indictione XII. Anno autem regni domini Karoli XXI. Actum palatio Nemetensi feliciter. Amen. Sedit igitur in ecclesia Bremensi beatus Willehadus post ordinationem suam annos duos, menses tres, dies XXV. predicauitq; tam Phrisijs quam Saxonibus post martyrium sancti Bonifacii omnes annos XXXV. Obijt autem senex & plenus dierum in Phrisia, in villa Pleccazze, nunc vocant Plexen: quae sita est in Rustria. Corpus eius Bremam deportatum, in basilica sancti Petri, quam ipse edificauit, sepultum est. Transitus eius celebratur festiuis gaudijs VI. Idus Nouembris. Ordinatio, III. Idus Iulij.

## CAPVT XVI.

**A**Nno deinde octuagesimonono rex bellum intulit Swilsis & Wandalis, factis duobus trans Albim pontibus, quod in Swandalia diximus. Bellum autem Auaricum, quod Hunis est illatum, capit anno nonagesimo primo: cum unam partem exercitus ad aquilonare latus Danubij ire iuberet: ipse cum altera per australe latus descendit: ueniensq; ad Anesum fluuium, qui est limes Pannoniae & Bauariae, ibi castra posuit. Huni diuinitus territi fugerunt. Karolus Pannonia ad Rabam fluuium deaestata, disposuit per Sabariam remeare. Hoc tempore rex sollicitus de diuina per Saxoniam religione firmanda, cum iam ecclesias, quas diximus, ordinasset, alium fundauit episcopatum in loco Kinutude, ( Bardewicum arbitror ) postea translatum in Verdum. Padeburna praefecit sanctum virum Liborium. Hi sunt primi Saxonum apostoli: qui verbo Dei strenue institerant. Per idem tempus in loco Mymyngrade in media Swestphalia fundauit episcopatum alium,

um, cui sanctum præfecit Ludgerum, virum incomparabili deuotione in Deum & religionem Christianam. Hic est Monasteriensis episcopatus: nam ciuitas, extructo ibi monasterio, Monasterij nomen accepit. Cùmque Æwedekindus primarius Saxonie dux ad fidem Christi peruenisset, permisit Imperatori ad fluuium Æwese-ram, veteres dixere Visurgum, arcem suam, ut in confirmaret episcopo locum: capax enim amborum fuit, ita ut episcopo diceret: Tua atque mea erit communi iure arx ista: ut inde Saxonum lingua Myndyn diceretur. Fundata est ecclesia intra muri septa, quod hodie quoque conspici potest: Nam veteris vestigia muri etiam nunc extant. Sunt authores qui tradant, Karolum hac tempestate peruenisse in Nordalbingiam, posteaquam Æwilsis iugum imposuit: euertisseq; in Hamburgo idolum Iouis, quem Hammonem dixere: cuius ea fingitur figura: Sedet rex in solio: & ex ore eius altera parte fulmina, altera uero tonitrua consurgunt: ipse sceptrum gladiumq; manu præfert: A dextris ueterum mascula numina, Apollo, Mercurius, Neptunus, Mars, Vulcanus, Pluto: à sinistris feminea, Iuno, Ceres, Venus, Minerua, Diana, Vesta. Sed caret apud me fide fabula huius subuersionis: nec enim crediderim tantum fuisse eruditionis ea tempestate in ea gente, ut præcipua Romanorum numina haberent comperta in regione Transalбина, ubi limes erat Romani Imperij. Hammon quidem arietis specie Iupiter, in arenis Libyæ colitur. Sed non est inde natum Hamburgi uocabulum. Quis enim ex Aphrica in extremas Saxonie partes hoc retulisset? Si obtendis Æwandalos Aphrica pulsos, in patriam attulisse, Non est probabile, gentem in peregrinatione longinqua et longæua natam, iterum emigrasse